
1

ANO: 05  N°: 1691
TERÇA-FEIRA

23 DE NOvEmbRO DE 2021
PODER EXECUTIvO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Doralice Figueiredo

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Nilton Pinto

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Vito Aluizio Sepulveda Diniz
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Marcelo de Souza Batista

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Com base no Artigo 24, X, da Lei nº 8.666/93, reconheço a Dispensa de Licitação 

em favor de ERASMO RODRIGUES DA SILVA, referente à Locação de imóvel 

localizado na Rua Comendador José Julião, nº 128 B – Centro – Quissamã/RJ, 

para alojar a Coordenadoria do Programa Juventude Ativa, por um período de 12 

meses, conforme Ofício nº 061/2021, Processo nº 11.245/2021.

Quissamã(RJ), 23 de novembro de 2021.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

Ratifico a Dispensa de Licitação supra, com base no Ofício nº 061/2021, Processo 

nº 11.245/2021, nos termos do Artigo 24, X, da Lei nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 23 de novembro de 2021.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 DE NOvEmbRO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1691

 

Geral: (22)2768-9300           

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2021 

Processo nº 9958/2021 

  
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preço para 

contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames de 

angiotomografia das coronárias em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde 

de Quissamã, em favor da empresa: 
 

RADIOLAB CARDIOLOGIA E LABORATÓRIO EIRELI,  CNPJ: 30.410.872/0001-99, no valor 

de R$ 188.800,50 (Cento e oitenta e oito mil, oitocentos reais e cinquenta centavos). 
 

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

 

Quissamã (RJ), 23 de novembro de 2021. 

 
 
 

Nilton Pinto 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete 

 

Geral: (22)2768-9300           

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2021 

Processo nº 9958/2021 

  
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preço para 

contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames de 

angiotomografia das coronárias em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde 

de Quissamã, em favor da empresa: 
 

RADIOLAB CARDIOLOGIA E LABORATÓRIO EIRELI,  CNPJ: 30.410.872/0001-99, no valor 

de R$ 188.800,50 (Cento e oitenta e oito mil, oitocentos reais e cinquenta centavos). 
 

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

 

Quissamã (RJ), 23 de novembro de 2021. 

 
 
 

Nilton Pinto 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 183/2021

Processo Administrativo nº 9675/2021

       O Município de Quissamã, através da Comissão de Pregão, torna 
público, que em decorrência de impugnação ao Edital, fica adiado 
“SINE DIE” o procedimento licitatório correspondente ao Edital de 
Pregão Presencial nº 183/2021, Aquisição de equipamento (arco 
cirúrgico móvel com intensificador de imagens) para atendimento 
de procedimentos de cirurgia geral, ortopedia, neurologia (coluna) 
e cirurgia vasculares periféricas realizados no Hospital Municipal 
Mariana Maria de Jesus – Quissamã/RJ

Quissamã (RJ), 23 de novembro de 2021.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

 

Geral: (22)2768-9300           

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2021 

Processo nº 10052/2021 

  
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para 

contratação de empresa para fornecimento de lanches e quentinhas para atender atletas e 

alunos das escolinhas esportivas sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Esporte e 

Juventude, em favor da empresa : 
 

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS,  CNPJ: 13.747.468/0001-96, no valor de  
R$  112.370,00 (Cento e doze mil, trezentos e setenta reais). 
 

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

 

Quissamã (RJ), 23 de novembro de 2021. 

 
 

Isis das Chagas 
Secretária Municipal de Esporte e Juventude 

 
 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 

  

 

Geral: (22)2768-9300           

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2021 

Processo nº 10052/2021 

  
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para 

contratação de empresa para fornecimento de lanches e quentinhas para atender atletas e 

alunos das escolinhas esportivas sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Esporte e 

Juventude, em favor da empresa : 
 

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS,  CNPJ: 13.747.468/0001-96, no valor de  
R$  112.370,00 (Cento e doze mil, trezentos e setenta reais). 
 

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

 

Quissamã (RJ), 23 de novembro de 2021. 

 
 

Isis das Chagas 
Secretária Municipal de Esporte e Juventude 

 
 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 

  

 

Geral: (22)2768-9300           

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2021 

Processo nº 9567/2021 

  
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preço para  

aquisição de material para manutenção das unidades escolares, integrantes da  Rede 

Municipal de Ensino do Município de Quissamã - RJ, em favor das empresas : 
 

MERCADÃO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ: 

33.308.341/0001-88, no valor de R$ 173.606,55 (Cento e setenta e tres mil, seiscentos e seis 

reais e cinquenta e cinco centavos). 
 

WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME ,  CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de 

R$  62.478,44 (Sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro 

centavos). 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

 

Quissamã (RJ), 23 de novembro de 2021. 

 
 
 

Helena Lima da Costa 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 

  

 

Geral: (22)2768-9300           

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2021 

Processo nº 9567/2021 

  
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preço para  

aquisição de material para manutenção das unidades escolares, integrantes da  Rede 

Municipal de Ensino do Município de Quissamã - RJ, em favor das empresas : 
 

MERCADÃO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ: 

33.308.341/0001-88, no valor de R$ 173.606,55 (Cento e setenta e tres mil, seiscentos e seis 

reais e cinquenta e cinco centavos). 
 

WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME ,  CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de 

R$  62.478,44 (Sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro 

centavos). 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

 

Quissamã (RJ), 23 de novembro de 2021. 

 
 
 

Helena Lima da Costa 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 

  



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  23 DE NOvEmbRO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1691

 

Geral: (22)2768-9300           

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 103/2021 

Processo nº 5686/2021 

  
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para 

eventual Aquisição de equipamentos permanentes (camas hospitalares elétricas), para 

atendimento do Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus - Quissamã em favor da empresa: 
 

- LIFETEC COMERCIO, MANUTENCAO E LOCACAO DE MATERIAL MEDICO EIRELI, CNPJ: 

10.454.996/0001-69, no valor de R$ 228.000,00  (duzentos e vinte e oito mil reais). 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

 

Quissamã (RJ), 22 de novembro de 2021. 

 
Nilton Pinto 

Secretário Municipal de Saúde 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete 

 

Geral: (22)2768-9300           

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 103/2021 

Processo nº 5686/2021 

  
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para 

eventual Aquisição de equipamentos permanentes (camas hospitalares elétricas), para 

atendimento do Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus - Quissamã em favor da empresa: 
 

- LIFETEC COMERCIO, MANUTENCAO E LOCACAO DE MATERIAL MEDICO EIRELI, CNPJ: 

10.454.996/0001-69, no valor de R$ 228.000,00  (duzentos e vinte e oito mil reais). 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

 

Quissamã (RJ), 22 de novembro de 2021. 

 
Nilton Pinto 

Secretário Municipal de Saúde 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete 

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  SEMED Nº 003/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Publicar o resultado da classificação do Processo Seletivo Simplificado para Assistentes de alfabetização do Programa

Tempo de Aprender, conforme prevê o Edital 002/2021 publicado no Diário Oficial de Quissamã de 04 de novembro de 2021,

Edição 1670.

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
DATA DE

NASCIMENTO

PONTUAÇÃO

LIC. EM

PEDAGOGI

A (9.2.1)

LIC. ÁREA

EDUCAÇÃO

(9.2.2)

ESTUDANTE

(9.2.3)

PÓS EM

EDUCAÇÃO

(9.2.4)

EXTENSÃO

(9.2.5)

EXTENSÃO

(9.2.6)

EXPERIÊNCIA

(9.2.7)
TOTAL

1 CRISOLINA ALVES 01/12/1974 20 15 35

2 BETHANIA FARIA ROCHA PEREIRA 02/08/1979 25 6 3 34

3 ADRIANA ROCHA PEREIRA 16/09/1998 15 6 3 24

4 LAIS MARIANA DE SOUZA 17/01/1989 15 6 2 23

5
ROSILAINE FELICIANO DE OLIVEIRA

COSTA
20/06/1989 15 4 2 21

6
GERMANO CRISTIANO HENRIQUES

ALVES DA SILVA
19/08/1988 20 20

7 CLAUDIA MARCIA ALVES BATISTA 25/04/1990 20 20

8 TAÍS BERNARDINO DE SOUZA SILVA 04/05/1992 20 20

9 LUCIANA MORAES CESARIO 09/08/1981 15 2 3 20

10 CLAUDIA RAMOS HENRIQUE 05/07/1978 15 3 18

11 LETICIA SOUSA CRUZ 14/12/1990 15 2 1 18

12
JOCIANA  CARVALHO  SALES  DE

SOUZA
10/07/1975 15 2 17

13 PAULA DA SILVA CABRAL 30/03/1999 15 1 16

14 REGIANE FERREIRA 27/06/1983 15 15

15 ALESSANDRA VICTORIANO 07/12/1994 15 15

16 DAIANA ALVES XAVIER DE SOUZA 26/04/1997 15 15

17 PALOMA CIRILO AZEVEDO 25/03/1999 15 15

18
GEOVANA  DOS  SANTOS

RODRIGUES
11/09/1999 15 15

19 AMANDA CHAGAS DE OLIVEIRA 19/02/2001 15 15

20 BIANCA DE FREITAS RIBEIRO 05/05/2001 15 15

21 MATHEUS MAXIMIANO GOMES 20/04/2002 6 3 9

22
MARCIELE  VIANA  VENTAPANE

FERREIRA
27/10/1986 2 3 3 8

23
VITÓRIA  APARECIDA  MATOS

MACHADO NASCIMENTO
09/04/2001 6 6

24 NAIHARA DA SILVA PEGANI LEAL 15/12/1980 3 2 5

25 GLÓRIA SILVA DE OLIVEIRA 14/08/1957 4 4

26 CASSIANA ESTEVAM DOS SANTOS 29/05/1993 4 4

27 TAÍS DE MATOS SABINO 11/07/1994 1 1

28
CAMILLA  NEVES  CARVALHO  DA

SILVA
23/01/1998 1 1

29
LEONOR RODRIGUES  DE  OLIVEIRA

ALVES
13/07/1963 0

30
ROSEMERE  BARCELOS  NEVES

ALVES
21/03/1966 0

31 VANILDA RAMOS CRISPIM 30/12/1971 0

32 JULIANA MARTINS ANASTÁCIO 20/06/1982 0

33
JULIANA  CHAGAS  DO  ESPIRITO

SANTO
09/10/1982 0

34
FABIANE  NASCIMENTO  BARCELOS

SILVA
24/07/1983 0

35 ALESSANDRA GOMES DE ALMEIDA 16/08/1983 0

36 MONICA RODRIGUES DE AZEVEDO 12/07/1984 0

37 JULIANE DE SOUZA REIS 03/10/1984 0

38 ANGELICA LEITE DO NASCIMENTO 02/11/1987 0

39 NICLEDJA BEZERRA MARINHO 26/03/1988 0

40
IDALINA DE AZEVEDO FERNANDES

DOS SANTOS
30/06/1988 0

41 JENNIFER REZENDE DOS SANTOS 01/07/1988 0

42
MARILUCIA SOUZA DA CONCEIÇAO

RIBEIRO
03/12/1988 0

43 GEILZA PEREIRA FIRMINO 17/01/1989 0

27 TAÍS DE MATOS SABINO 11/07/1994 1 1

28
CAMILLA  NEVES  CARVALHO  DA

SILVA
23/01/1998 1 1

29
LEONOR RODRIGUES  DE  OLIVEIRA

ALVES
13/07/1963 0

30
ROSEMERE  BARCELOS  NEVES

ALVES
21/03/1966 0

31 VANILDA RAMOS CRISPIM 30/12/1971 0

32 JULIANA MARTINS ANASTÁCIO 20/06/1982 0

33
JULIANA  CHAGAS  DO  ESPIRITO

SANTO
09/10/1982 0

34
FABIANE  NASCIMENTO  BARCELOS

SILVA
24/07/1983 0

35 ALESSANDRA GOMES DE ALMEIDA 16/08/1983 0

36 MONICA RODRIGUES DE AZEVEDO 12/07/1984 0

37 JULIANE DE SOUZA REIS 03/10/1984 0

38 ANGELICA LEITE DO NASCIMENTO 02/11/1987 0

39 NICLEDJA BEZERRA MARINHO 26/03/1988 0

40
IDALINA DE AZEVEDO FERNANDES

DOS SANTOS
30/06/1988 0

41 JENNIFER REZENDE DOS SANTOS 01/07/1988 0

42
MARILUCIA SOUZA DA CONCEIÇAO

RIBEIRO
03/12/1988 0

43 GEILZA PEREIRA FIRMINO 17/01/1989 0

44 THAYSA BARBOSA DE QUEIROZ 28/02/1989 0

45 JACIARA BEZERRA MARINHO 03/09/1989 0

46 JOCILENE DE OLIVEIRA ANDRADE 11/09/1990 0

47
REGIANE  GOMES  DE  SOUZA

RIBEIRO
09/07/1992 0

48 ANA BEATRIZ CARVALHO MORAIS 04/08/1992 0

49 LETÍCIA DOS SANTOS NASCIMENTO 29/12/1992 0

50 QUELEN DE MATOS SILVA 12/02/1993 0

51
LUCILENE  MARTINS  CORRÊA  DE

SOUZA
17/05/1994 0

52 BRUNA SILVA DE SOUZA 07/09/1995 0

53 GABRIEL ALVES ANDRADE 16/12/1995 0

54 CAROLAYNE NASCIMENTO SILVA 13/03/1997 0

55 INGRID PINHEIRO SABINO 27/03/1998 0

56 CASIELE DA HORA GOMES 19/07/1998 0

57 MILENA LEITE DE CARVALHO 08/08/1998 0

58 PAOLA MANHAES BALBINO 25/01/2000 0

59
MARIA  EDUARDA  AZEVEDO  DA

CONCEIÇÃO
03/03/2000 0

60
CLOVIS  HENRIQUE  BARCELOS

SILVEIRA
23/07/2000 0

61 JOCIMARA DA COSTA CIRILO 13/09/2000 0

62 STELA POSSIDÔNIO DOS SANTOS 30/10/2001 0

63 LUCAS MARTINS DOS SANTOS 31/10/2001 0

64 LARA BEATRIZ SOUZA PAULA 29/11/2002 0

Quissamã, 22 de novembro de 2021

Helena Lima da Costa

Secretária Municipal de Educação


